вводили арабский язык. После завоевания Мавераннахра и Хорасана это

негативное явление коснулось и иранских народов.

«Арабский язык – язык высших слоѐв халифата и господствующей религии

послужил орудием централизации власти и утверждения идеологии арабских

завоевателей. В 81 г. хиджры (700–701 гг.) арабский язык был объявлен

государственным, и делопроизводство и официальная переписка в провинциях,

находившихся под властью халифата, постепенно были переведены на этот язык»

[2, 421].

В труде Закарии Рази «Тибби Мансури» арабские заимствованные термины

употребляются весьма широко.